
U C H W A Ł A  NR XXIV/266/2004

                               Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim
                                        z dnia 26 października 2004 r.

w sprawie trybu i szczególnych warunków zwolnienia z podatku rolnego  użytków
rolnych, na których zaprzestano produkcji rolnej.

            Na podstawie art.  12 ust.  9  ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku
rolnym (  Dz. U. z 1993 r. Nr 94 poz. 431, z 1994 r. Nr 1,  poz. 3, z 1996 r. Nr 91 poz.  409,
Nr 43 poz. 272, z 1997 r. Nr 137 poz. 926, z 1998 r.  Nr 108 poz. 681, z 2001 r. Nr 81 poz.
875 z 2002 r. Nr 200 poz. 1680, z 2003 r. Nr 110 poz. 1039, Nr 162 poz.1568 ) uchwala się
co następuje:

      § 1. Ustala się następujący tryb i warunki zwolnienia z podatku rolnego użytków
rolnych, na których zaprzestano produkcji rolnej:

1) zwolnienie następuje na pisemny wniosek osób fizycznych i osób prawnych będących
w roku podatkowym właścicielami lub posiadaczami gospodarstw rolnych z tym, że
zwolnienie dotyczyć może nie więcej niż 20 % powierzchni użytków rolnych gospodarstwa
rolnego, lecz nie więcej niż 10 ha – na okres nie dłuższy niż 3 lata w stosunku do tych
samych gruntów, pisemny wzór wniosku stanowi załącznik  do uchwały,

2) z wnioskiem o zwolnienie  o którym mowa w pkt. 1, podatnicy występują  w terminie do
dnia 31 grudnia roku poprzedzającego rok, w którym ma być udzielone zwolnienie,

3) warunki zwolnienia są następujące:
     a) zaprzestanie uprawy roślin,
     b) niewykorzystywanie gruntów na cele pastwiskowe,
     c) utrzymanie gruntów w stanie niezagrażającym rozprzestrzenianiu się chwastów,

 4) warunki  określone w pkt. 3 muszą być spełnione łącznie.
    

      § 2. W przypadku zmiany sposobu użytkowania gruntów należy zawiadomić organ
podatkowy w terminie 14 dni od dnia zaistnienia zmian.

      § 3. Traci  moc   uchwała   Nr   XLI/222/92   Rady Miejskiej   w   Stargardzie
Szczecińskim z 10 marca 1992 r. w sprawie trybu i szczegółowych warunków zwolnienia z
podatku rolnego użytków rolnych, na których zaprzestano produkcji rolnej.

      § 4. Wykonanie  uchwały  powierza  się  Prezydentowi  Miasta   Stargardu
Szczecińskiego.

         § 5.Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego.



U Z A S A D N I E N I E :

                  Zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7 ustawy o podatku rolnym użytki rolne, na których
zaprzestano produkcji rolnej podlegać mogą zwolnieniu na okres nie dłuższy niż 3 lata, z tym
że zwolnienie może dotyczyć nie więcej niż 20 % powierzchni użytków rolnych
gospodarstwa rolnego, lecz nie więcej niż 10 ha. Tryb i warunki określone zostały w  uchwale
Nr XLI/222/92 Rady  Miejskiej  w  Stargardzie Szczecińskim z dnia 10 marca 1992 r. w
sprawie trybu i szczegółowych warunków zwolnienia z podatku rolnego użytków rolnych, na
których zaprzestano produkcji rolnej. Zgodnie z § 1 ust. 4 w/w uchwały  osoba, której
przyznano zwolnienie powinna w czasie obowiązywania zwolnienia utrzymywać grunt w
czarnym ugorze. Utrzymanie gruntów w takim stanie, zdaniem rolników, wymaga poniesienia
znacznych nakładów finansowych, co przy pogarszającej się sytuacji finansowej staje się
warunkiem trudnym do spełnienia.
                Dlatego też mając na względzie doświadczenia zebrane w trakcie obowiązywania
uchwały, wnioski rolników oraz informacje zebrane z innych gmin, proponuję określić nowe
warunki zwolnienia a tym samym uchylić w/w uchwałę.      .
                 Biorąc powyższe pod uwagę uznaje się za zasadne przyjęcie niniejszej uchwały.


